PAGE

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  21 июня 2023 года  №  230
                                      п. Адамовка

	Об информации «О деятельности муниципального автономного учреждения муниципального образования Адамовский район «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»

Заслушав и обсудив информацию  директора муниципального автономного учреждения муниципального образования Адамовский район «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»  Танжарыкова А.Н.  «О деятельности муниципального автономного учреждения муниципального образования Адамовский район «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»,  руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О деятельности муниципального автономного учреждения  муниципального образования Адамовский район «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано:  МАУ «МФЦ», организационно-правовому отделу, прокурору,   постоянной комиссии

	Приложение
к решению Совета депутатов

от 21 июня 2023 года №  230

ИНФОРМАЦИЯ

«О деятельности муниципального автономного учреждения  муниципального образования Адамовский район «Многофункциональный центр предоставления
государственных  и муниципальных услуг»
Муниципальное автономное учреждение муниципального образования Адамовский район «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»  (далее - МФЦ) создано в ноябре 2013 года в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Адамовский район от 20 ноября 2013 года № 1903-п   для предоставления государственных (муниципальных) услуг по принципу «одного окна» в рамках реализации одного из проектов административной реформы.
Учредителем, организатором и координатором деятельности МФЦ  выступает администрация муниципального образования  Адамовский район.
МФЦ  - это единое место приема, регистрации и выдачи документов гражданам и организациям при предоставлении государственных и муниципальных услуг.  МФЦ обеспечивает быстрое и комфортное получение услуг, дает возможность получения одновременно несколько взаимосвязанных услуг, предоставляет достоверную и актуальную информацию, необходимую для их получения.
В штате  МФЦ  состоит директор, 5 специалистов, администратор операционного зала, уборщик служебных помещений.  По совместительству в Территориально обособленных структурных подразделениях (далее – ТОСП)  работают  7 специалистов:  в п. Аниховка, п. Теренсай, п. Брацлавка, п. Майский, п. Комсомольский, п. Шильда, п. Елизаветинка.

В 2022 году МФЦ  оказано  услуг:

в бумажной форме - 20482 услуги (в 2021 году – 19599, за 5 месяцев 2023 года -  6212);

в электронной форме – 1683 услуги (в 2021 году – 1 443, за 5 месяцев 2023 года – 481).
За период 2021 – 2023 годов зарегистрировано на портале государственных услуг 2491 человека (общее количество зарегистрированных подтвержденных записей в ЕСИА с момента открытия центра составило   9434  человека).
За указанный период оказано более 200 муниципальных услуг, наиболее востребованы из них:
- «Постановка на учет молодых семей для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области» государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области»;

- «Предоставление информации из документов Архивного фонда Российской федерации и других архивных документов»;

- «Выдача градостроительного плана земельного участка»;

 - «Постановка на учет, выдача направления для зачисления ребенка, в том числе в порядке перевода, в образовательную организацию, осуществляющую деятельность по образовательной программе дошкольного образования»;

- «Предоставление в собственность, постоянное бессрочное пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, и земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам (утверждение схемы расположения земельного участка)».
Специалистом окна для Бизнеса в 2022 году для субъектов малого и среднего предпринимательства было оказано  950 услуг  (в 2021 году – 1270, за 5 месяцев 2023 года – 269).
Специалистами ТОСП  за период 2021 – 2023 годов было оказано 4766 услуг.
Наиболее востребованные услуги МФЦ:
Министерства Внутренних дел Российской Федерации:
- выдача, замена паспорта, выдача заграничного паспорта,

- выдача справок о наличии либо отсутствии судимости,

- выдача справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ,

- выдача водительских удостоверений;

Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Оренбургской области

- выдача охотничьего билета единого федерального образца;

Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области:
- выдача, переоформление разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Оренбургской области;

Федеральной налоговой службы Российской Федерации:
- регистрация юридических лиц, физического лиц в качестве индивидуального предпринимателя,

- первоначальная выдача ИНН, замена ИНН, выдача дубликата ИНН,

-  предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

Социального Фонда Российской Федерации:
-   прием заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала,

- выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (в части выдачи выписки из регистра о выдаче сертификата),

- выдача гражданам справок о размере пенсий (иных выплат),

- государственная услуга по установлению ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации (предоставление, возобновление, отказ от набора социальных услуг),

- государственная услуга по выплате страховых пенсий, накопительной пенсии и пенсий по государственному пенсионному обеспечению (доставка пенсии),

- предоставление единовременного пособия при рождении ребенка, предоставление ежемесячного пособия по уходу за ребенком;

- назначение и выплата ежемесячного пособия лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет,

- обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации;

Росреестра:
- государственная услуга по государственному кадастровому учету недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество,

- предоставление сведений, содержащихся в едином государственном реестре недвижимости.
В 2023 году путем объединения  Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации произошло образование Социального Фонда Российской Федерации, таким образом, услуги данных фондов в настоящее время оказываются Социальным Фондом Российской Федерации.
В перечень услуг, оказываемых МФЦ, были включены новые услуги:
-  назначение и выплата ежемесячного пособия лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет (единое пособие),

- печать сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

- рассмотрение заявления о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке,

- оформление и выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, являющихся результатом оказания услуги, предоставленной посредством единого портала государственных и муниципальных услуг,

- прохождение процедуры идентификации личности по заявлению на оформление персонифицированной карты для посещения спортивного соревнования.
В 2023 году на базе МФЦ был создан Сектор Пользовательского Сопровождения, это консультационная и организационно-техническая поддержка заявителей при получении государственных, муниципальных и иных услуг в электронной форме.
В 2022 году  Сбербанком России в офисах МФЦ и ТОСП были установлены  POS терминалы для оплаты госпошлины при оказании государственных услуг и иных платежей.
На выполнение муниципального задания МФЦ из местного бюджета в 2022 году выделена субсидия  в размере  3451,6 тыс. руб. (в  2021 году – 3107,9 тыс. руб., в 2023 году – 3904,3 тыс. руб.).

В 2022 году доход от оказания дополнительных платных услуг составил  33280 рублей (2021 год – 33254 руб.), полученные средства были направлены на развитие материально-технической базы учреждения (приобретение канцелярских товаров, заправку картриджей, ремонт оргтехники).

В настоящее время для удобства граждан изменен режим работы МФЦ,  сейчас заявители могут получить услуги в среду до 20.00 и в субботу – до 14.00 часов.  При МФЦ имеется бесплатная парковка, а также парковка для лиц с ограниченными возможностями.
PAGE
5